
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 117 del 24/07/2025 R.G. n. 504 del 31/07/2025 

Oggetto: RICHIESTA PARERE CONI REGIONALE - LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE DEI 
PARCHEGGI ESISTENTI A SERVIZIO DEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE 
“R.CALDARERA” E RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI COMUNI. CUP 
E85B24000290001 – ASSEGNAZIONE, IMEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI.

Il Responsabile del Procedimento CERAOLO CARMELO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO: 
Che è intendimento di questa Amministrazione Comunale, implementare lo spazio destinato a parcheggi a 
servizio del campo sportivo “R.Caldarera” e riqualificare gli spazi pubblici adiacenti;
Che da interlocuzioni con l’Istituto del Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in Roma si è 
evidenziata la possibilità di ottenimento di un mutuo per la realizzazione dell’intervento in parola;
Che ai fini dell’ottenimento del sopramenzionato mutuo tramite I.C.S. risulta necessario procedere almeno 
alla stesura del Progetto di fattibilità tecnico - economica ai sensi dell’art. 41 c.6 D.Lgs. 31 marzo 2023 
n.36;
Che l’opera risulta utile e necessaria per una migliore organizzazione della viabilità e degli spazi limitrofi al 
campo sportivo “R.Caldarera” durante gli eventi sportivi;
Che al fine di procedere alla definitiva approvazione della relativa progettazione, e trattandosi di impianti 
sportivo, necessita acquisire il parere da parte del CONI Regionale;
CONSIDERATO:
Che l’importo da versare al CONI Regionale per l’ottenimento dei necessari pareri, è pari all’importo 
complessivo di €. 150,00 per ciascun impianto;
Che la copertura finanziaria è garantita mediante imputazione sul seguente intervento del redigendo bilancio 
2025 – 2027, Esercizio 2025, Cod. Bil.: Miss. 01, Progr. 06, Titolo I, Macroagg. 03, Capitolo 121 ;
Che necessita procedere all’impegno della somma di €. 150,00 e procedere al pagamento della stessa per i 



motivi di cui sopra;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
Visto il D.L.gs Nr. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e i.;
Visto il D. Lgs 152/2006 e ss.mm. e ii.;
Vista la Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
Viste le LL.RR. n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

DI IMPEGNARE E PAGARE per l’ottenimento del parere CONI Regionale per le strutture sportive 
comunali, nel centro urbano, quartiere S.Francesco, Campo sportivo “R. CALDARERA” la complessiva 
somma di €. 150,00 e specificatamente:

1. IMPLEMENTAZIONE DEI PARCHEGGI ESISTENTI A SERVIZIO DEL CAMPO DI CALCIO 
COMUNALE “R.CALDARERA” E RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI COMUNI. CUP 
E85B24000290001

DI FARE FRONTE alla complessiva spesa di €. 150,00 mediante imputazione sul seguente intervento sul 
bilancio 2025 – 2027, Esercizio 2025, Cod. Bil.: Miss. 01, Progr. 06, Titolo I, Macroagg. 03, Capitolo 121 ;
DI EFFETTUARE IL VERSAMENTO di € 150.00 tramite bonifico bancario sul conto corrente della 
Banca Nazionale del Lavoro, avente le coordinate seguenti Comitato Regionale SICILIA 
IBAN:IT36M0100504603000000007007 SWIFT:BNLIITRR ;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento di spesa, al Servizio Finanziario dell’Ente per gli 
adempimenti di competenza;
DI INVIARE il presente provvedimento per la pubblicazione integrale all’albo pretorio on-line e sul sito 
internet del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: 
“Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del 
singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.

                                                                                                                                                                                                            

Il Responsabile del Procedimento
f.to CERAOLO CARMELO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: RICHIESTA PARERE CONI REGIONALE - 
LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE DEI PARCHEGGI ESISTENTI A SERVIZIO DEL CAMPO DI 
CALCIO COMUNALE “R.CALDARERA” E RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI COMUNI. CUP 
E85B24000290001 – ASSEGNAZIONE, IMEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 31/07/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 25/07/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.3 1 121 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 2157 € 150,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

CREDITORI DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

RICHIESTA PARERE CONI REGIONALE - LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE DEI PARCHEGGI 
ESISTENTI A SERVIZIO DEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE “R.CALDARERA” E 
RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI COMUNI. CUP E85B24000290001 – ASSEGNAZIONE, IMEGNO E 
LIQUIDAZIONE DIRITTI. 

   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 31/07/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-07-31T10:30:08+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




